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ALLAH'IN GÖRÜLEBİLMESİ 1 RÜ'YETULLAH SORUNU VE 
DİRİLİŞLE İLİŞKİSİ 

The Problem. Of God's Being Seen And Hıs Contact With 
Resurrection 

Selim ÖZARSLAN * 

ÖZET 

Kelam ilminin temel problemlerinden birisi de Allah'ın ahirette göı:ü.Iebilmesi/ra'yetullalz 

sorunudur. Bu problem İslam kelam ekolleri-özellilde Mu' tezile ile Eb l-i Sünnet-tarafından yoğun 

bir şekilde tartışılmıştır. Allalı'ın alrirette görülebileceğini Maturidi ve Eş'ari kelfun ekallerinin 

dışında kalan diğer kelam ekolleri anlayışlan gereği kabul etmemişlerdir. Ehl-i Sünnet 

'kelamcılarının dışında Allah'ın görülebileceğini kabul edenler Allalı'ın bir yerde ve yönde 

olduğuna inanan Kerramiyye, Mücessime ve Müşebbihedir. 

Ak.li ve mileli bilimsel argünıanlarla temellendirilen Allalı'ın ahirette görülebileceği inancı 

ve bu inancında zorunlu olarak cismam dirilişle mümkün olabileceği ortaya çıknuş olmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Rü'yet, İdrak, Nazar, Diriliş. 

SUMMARY 
Oh e of the problems of the theology science is the God' s being seen in the next world. This 

problem has been discussed widely by Islamic Theology scbools especially between the Mu'tazila 

and Ebli Sunna. God's being seen on the doomsday basn't been accepted by the other theology 

schools accept for Matfiridi and Aslıari schools. Accept for those who are uot Ehli Sunna 

theologians and who believe that God can be seen are those who accept that God is in a place in a 

direction are Karramiyya and Anthropomorphisms. 

The belief of God's being seen hereafter wlıiclı is establisbed with·rational and religious 

scientific proof and this beliers becoming possible with bodlly resurrectton has come out 

compulsory. 

Key Words: The event of God's being seen in the next world, Comprehension, Glance, 

Resurrection.' 
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Giriş: 

İt:ikadl hükümlerin akü/rasyonel ölçütlere dayanarak tartışılması olarak tanımlanan 

kelam ilminin te~el problemlerinden birisi de hiç şüphesiz Allah'ın ahiret aJ.~ıninde 

görülmesilrü'yetullalı konusudur. Allah'ın görülmesi inancı, yalnız isıarn düşüncesinde 

değil, hemen hemen bütün ilam dinlerde, özellikle de Yahudilik ve Hıristiyanlıktat 

önemli bir yere sahiptir. Medeniyetlerin biçbir zaman mutlak anlamda saf olmadığı ve 

insanlann, çeşitli ve farklı kültürlerden devamlı surette etkilendiği gerçeği göz önünde 

tutulursa, insanlık tarihinde Allah'ın görülmesi inancı şeklinde ortaya çıkan bu inancın 

dinlerde ortak bir fenomen oluşu yadırganmamalıdır. 

Bu araştı.rn{aınızda bu ortak fenomenin İslam kelam tarihi açısından genel bir 

manzarasını Çizmeye, daha sonrada Allah'ın ölümden sonraki ahiret hayatında görülmesi 

inancı olan rü'yetullah'ın dirilişle olan ilişkisini irdelemeye çalışacağız. Genel anlamda 

tecelli problemi ile yakından ilişkili olan Allah'ın dünyada ve ahirette görülmesi 

problemi, İslam kelfunmda üzerinde titizlikle çalışılması gereken pek önemli bir konudur. 

Bildiğimiz kadarıyla üzerinde yeteri kadar ve derinlemesine bir arciŞtınnanın yapılmamış 
olması da bu çalışmayı yapmamızda etkin bir role sahiptir.2 Araştırmaınızda 

kullanac~ . kaynaklar; konuyla ilgili klasik/ temel ve çağdaş kelam kitapları, milel 

ve'n-nihal ve makalat türü eserlerden oluşmaktadır. Makalede takip edilen yöntem 

betim.leme ve karşılaştırmadır. Araştırmanın ölüm sonrası hayat inancının 

sağlamlaşmasına katlada bulunacağı düşüncesini uişımaktayız. Öncelikle sırasıyla 

rü'yetin anlamını ve daha sonra da rüyet anlayışlarını ana hatlarıyla ortaya koymaya 

çalışacağız. 

ı. Rü'yetin Manası 

Rü'yet, ister dünyada, isterse ahirette olsun göz ile müşahede etmek anlamına 

gelmek:tedir.3 Diğer bir ifade ile rü'yet, gözle meydana gelen mükemmel bir inkişaf 

manasma gelmektedir. Buradaki mükemmel inkişaf sözünden kastedilen ise, bir şeyi 

duyu organı olan gözle o şeyin hakkı olan şekilde ve olduğu gibi ispat ve idrak etmektir.4 

1 Bkz. Eski AlıiJ, Eyub, 19125-27. 
2Rü'yetullah konusunda kaleme alınan tek makale, Şiilikle ilgili bir eserin bir bölümünün tercümesinden 

ibarettir. Georges Vajda, Bazı Şii- İsntl-A.§eriyye Yazariarına Göre Allalı 'm Gönilmesi (Ri/ 'yetullalı) 
Meselesi, Çev. Sabri Hizmetli,A.Ü.İ.F.D. Ankara,1981, XXV, 369-393. 

3 Cürcaru, Seyyid Şerif, Kitabü't-Tarijat, Daru'l-Kiitübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1416/1995, s. 109. 
4 Taftazani, Saaduddin, Şerlııı'l-Akaid, (Haz. S. Uludağ), İstanbul, 1991, s. 34; Giridl. Sım, Nakdü'l-Kewm 

Fi A.JcQidi'l-İsülm, Dersaadet, İstanbul, 1310/1892, s. 140. 
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2. Rü'yet Anlayışları -- ' Kelam ilminde ise rü'yet denilince ala.llara hemen Allah'ın ölüm sonrası hayatta 

görülüp görülemeyeceği problemi çağnşım yapar. Kelfu:rll bir sorun olan rü'yet, 

genellikle Ebi-i S~et ekolü ile M!l'tezile ve Cehmiyye okulları arasında önü alınamaz 

tartışmalara neden olmuştur. Ehl-i Sünnet kelamcılan Allah'ın ahirette görülebileceğiili 

ileri sürerken Mu'tezile kelamcılan ise Allah'ın ahirette gözlerle görülemeyeceğini 

savunmaktadırlar. 

3. Rü'yetullah' ın Temellendirilmesi 

Allah'ın görülmesi sorunu kelamda a.la.l ve nakil eksenli olarak temellendirilmeye 

çalışılmakta ve incelenrnektedir: 

3.1. Rü'yetullah'ı Akli Yönden Temellendirme 

Hiç şüphesiz ki CehmiyyeS ve Mu'tezile kelam ekolleri, Haricfler, Mürcie'nin 

çoğunluğu, Neccariyye•6 R.afida'dan Zeydiyye, Kerramiye7, Mücessime8 ve filozollar 

Allah'ın görülmesinil rü'yetüllah a.la.l açısından kabul etmeyerek inkar etmişlerdir·9 

Ayrıca Mu'tezile Allah Teala'nın kendi zatını görüp görmediği konusunda aralarında. 

görüş aynlığına düşmüşler, çoğunluğu onun kendi zatını gördüğünü kabul ederken 

içlerinden bir grup Allah'ın kendi zatını görmesini de, başkalan tarafından görülmesini de 
. -

S Cehm b. Safvan'ın (ö. ıısnS4) görüşlerini benimseyerek, Allah'ın sıfatlanru, Ru'yetullahı ve insanın 
iradesini inkar edenlerin oluşturduğu ekol. Bunlar aynı zamanda Cennet ile Cehennemin içindeki 
sa)dnleriyle birl.ik"te ebedi olmayıp, yok olacağını kabul etmektedirler. Bkz. Eş'ari, Ebu'l-Hasan, 
Maklilatü'l-İsl!imiyyln ve İlıtilllfil 'f..MusalllJZ, tbk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut, 
1411/1990, L 338. 

6 Hüseyin b. Muhammed en-Neccar(ö. 230/844)'a bağlı olanlar. İnsanın fiilleri, va'd ve vaid konusunda Ebl-i 
Stınnet'e, sıfat-ı ı:nafuıiyi ve Allah'ın görülmesini inkar ayrıca Kur'an'ın yaratılmışlığını kabul etme 
hususunda da Mu'tezile'ye uymuşlardır. Bkz. Eş' ari, Maklilatü'l-İslllmiyylu, L 340-342. 

1 Kuruculuğunu Mulıanvned b. Kerrôm(ö. 255/869)'ın yaptığı. Allah'a cisim ve mekan izafe edip, O'nun 
badisiere mahal teşkil ettiğini kabul edenlerin teşkil ettiği ekol. Bkz. Eş'a.rl, Maklilatü'l-İsllimiyyltı, L 
223. 

8 Allah'a cisim izafe edenlere verilen isim. Allah'ın sıfatlanru inkar edenlere mukabil ona sıfat nisbet 
ederken ifrata düşüp Yüce Allah'a cisirn ve mekfuı izafe edenler. Kerrami.yye bunlardandır. Bkz. Eş' ari, 
Maktilatü'l-İslilmiyyin, J, 281. 

9 Eş'ari, Makaıatü'l-İsllimiyylu, I, 238~ Kadı Abdulcabbar, Ahmed, Şer/m Usuli'l-Hamse, tbk., Abdulkerim.. 
Osman, Mektebetü'l-Vehbe, Kahire, 1416/1996, s. 232~ Bağdadi, Ebu Mansur Abdulkahir, el-Fark 
Beyııe'l-Fırak (Mezlıepler Arasmda!..i Farklar), Çev. E. Ruhi Fığlalı, Ankara, 1991, s. 153; Nesefi, 
Ebu'l-Muln, Tabsıratll'f..Edille Fi Usuli'd·Diıı, Thk. Hüseyin Atay, Ankara, 1993, I, 508; Şehristanl. 
Abdulkerim, el-Milel ve'u-Nilıal, Daru'l-Kütübu'l-İlmiyye, Beyrut, trs., I, ·74; Pezdevi, Ebu Yusr 
Mubammed, Usulu'd-Diıı, (E/ıl-i Siiıineı Akıı.idi), Çev. Şerafeddin Gölcük, İstanbul, 1988, s. lll (Bu eser 
bundan sonra Usulu'd-Din olarak zikredilecektir.); Sabun!, Nureddin Ahmed b. Mahmud, el-Bidaye Fi 
Usuli'd-Diıı, Neşr., Bekir Topaloğlu, Ankara, 1995, s. 38; er-Razi, Fahreddin, Mefilimu Usuli'd-Din, 
(İsltim İnancuım Aııa Konulan), Çev. Nadim Macit, Erzurum. 1996, s. 65. ffiu ı--~er bundan sonra 
MeiUimu Usuli'd-Diıı olarak verilecektir.) 
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yadsımışlardır.10 Kerranuye, Mücessime, Müşebbihe ve Sufiyye' den Hubbiyye ise Yüce 

Allah'ın bir yerde ve yönde olduğuna inandıklarından onun görülmesini kabul ederler. 

Onlara göre Allah diğer yaratıkların görüldüğü gibi görülür. Yani bunlara gö~e Allah 

cisim olduğu için görülür. Fakat Allah Teala'nın yönden uzak olması halinde görülmesini 

imkansız bulurlar. Ehl-i Sünnet ile aralanndaki anlaşmazlık da Allah'ın cisiın olup 

olmaması hakkındadır. Bu demek oluyor ki nicelikten uzak bu görmeyi Ehl-i Süımet 

kelamcılanndan başka kimse kabul etmemektedir.ll Mu'tezile ilke olarak Allah'ın bir 

olduğu ve benzeri bulunrna(iığı esasından hareket ederek, Allalı'ın gözlerle 

görülemeyeceğini temellendirmeye çalışmışlardır. Mu'tezile'ye göre Allah cisimlere 

ben.zemez. Gözle görülebilen şeyler, bir bakırndan cisimlere benzemiş sayılır. Allalı'ın 

gözle görüleceği.ni söyleyenler, O'nu cisimler gibi görülecek bir varlık olarak 

nitelendinniş olurlar. Buna rağmen Mu'tezile tevhid prensiplerinin gereği olarak Allah'ın 

sıfatlarının beşerin ve cisimlerin sıfatianna benzemediğini ifade etmiştir. Öyleyse 

Allalı'ın gözle görülmesi, Mu'tezile'ye göre mantıki olarak imkan sınırlan içerisinde 

değildir.12 Diğer taraftan Mu 'tezi! e ve onunla aynı fikri paylaşan1ar, ahiret ilieminin de 

dünya nizamına bağlı olacağını ileri sürerek Yüce Allalı'ın görülemeyeceğini 

temellendirmeye çalışmışlar ve bu konuyla alakalı Kur'an nasslannı da kendi 

anlayışıarına uygun olarak yoruınlarnışlardır. 13 

İslam mezheplerjnden olan Şia'nın irikadına göre de Allah'ın dünyada ve ahirette 

görülmesi ilııll ve Kur'aru verilere göre münıkün değildir.14 Şia'nın bu görüşü de diğer 

pek çok konuda olduğu gibi Mu'tezile'nin görüşüyle uyuşınaktadır. 

Alliih 'ı.n görülmesini kabili etmeyeıı.lerin argümanlannı şu şekilde ele almamız 

mümkündür: 

10 Cüveyrıl, Ebi'l-Me1Ul Abdilmelik, Kitabü'l-İrşlid ilil Kavlitii 'l-Edilleti Fl Usuli'l-İ'tiktld, thk. Esad 
Temim, Beyrut, 1413/1992, s. 163; Sabun], el-Bidaye Fl Usuli'd-Din, s. 38. 

ll Tabavi, Ebu Cafer Ahmed b. Muhammed b.Selamet, Akidetü't-Talıliviyye, y.y.yok, trs., s. 2-3; Pezdevi, 
Usulrı'd-Diıı, s. lll; er-Razi, Fahredddin, Kitabii'l-Mu/ıassal ve Huve Mulıassal Efk/irü'l
Mütekaddimfıı ve'l-Mütealılıirin Miııe'l-Hükemiii ve'l-Mütekellimin, Thk. Hüseyin Atay, Kalıire, 
1411/1991, s. 441; er-Razi, Meiilimu Usuli'd-Diıı, s. 65; Taftazani, Saaduddin, Şerlm'l-Makfisıd, Thk. 
Abdurrahman Amin. Beyrut, 1409/1989, N, 181; Giricfi, Nakdü'l-Kelam, s. 145. 

12 Bağdadl, Abdulkahir, Usillu'd-Diıı, Thk. Licne İh.ya et-Türas, Beyrut, 140111981, s. 98 ; Ayrıntılı bilgi 
için bkz. Taftazant, Şerlm'l-Makasıd, N, 198-205; Işık, Kemal, Mutezilenilı Doğıı.şıı ve Kelllmf 
Görilşleri, Ankara, 1967, s. 73. 

13 Topaloğlu, Bekir, 'Alla/ı', İsUlmAusiklopedisi(DİA), !stanbul,I989, c.II, s. 491. 

14 Şeyh SadOk, Ebu Cafer Muhanuned b. Ali İbn Babeveyh el-Kum.nıi, Risaletu'l-İ'tikadati'~İmamiyye, 
(Şii-İmamiyye 'nin İnanç Esasları), Çev. E. Ruhi Fığlalı, Ankara, 1978, s. 19; Hamedan.i, Ahmed Sabri, 
İsllim'da Caferi Mezlıebi ve İmam Cafer Sadtk Buymkları, Ankara, 1983, s. 61. 
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Bir şeyin bir lasnu veya tümü görülür, bundan başkası imkansızdır. Allah haklanda 

ise bunlar muhaldir. Bu tür bir ·görülme Allah hakkında mümkün değildir. Rü'yet, gören 

ile görülen arasında ancak bir mesafeden mümkün olur. Görülen şey altı yönden birisinde 

bulunur. Oysa bu Allah Teaıa h~da mümkün olmayan bir şeydir. Öyleyse onun 

görülmesi de imkansızdır .ıs 

Mu'tezile'nin anlayışına göre görmenin gerçekleşebilmesi için şu sekiz şartın 

oluşması gerekir: 

Duyu organlaruıın sağlamlığı, 

Görünenin görülmesinin imkanı, 

Görünenin çok yakın olmaması, 

Görünenin çok uzak olmaması 

Latifliğin olmaması, 

Görünecek şeyin görülemeyecek kadar küçük olmaması, 

Engelin olmaması, 

Karşılıklığın gerçekleşmesi. 

Bu şartların oluşması halinde görme zorunlu olur. Bu şartların gerçekleşmesi 

durumunda gönnenin oluşmaması demek, karşınuzda bulunan güneşi, dağı, ayı 

göremememiz .anlamına gelir ki, bu bilgisizlikten başka bir şey değildir. Ancak 

Mu'tezile'ye göre Allah'ın görülmesi konusunda bu şartların aranması imkansızdır. 

Çünkü yukanda anılan son altı koşul, sadece cisimler hakkında düşünülebilir. Yüce Allah 

ise cisim olmadığından bu altı şartın Allah'ın görülınesi için aranması imkansızdır. 

Öyleyse rü 'yetullah konusunda aranması gereken, şu iki şarttır: . . 
Duyu vasıtalanndan görme organının sağlamlığı 

Objenin görülebilirliğe elverişli olması. 

Bunların her ikisi de şu anda var olduğuna göre, şu anda görmemiz zorunlu 

olmaktadır. Şu anda görmediğimize göre, bu durum bize zatı dolayısıyla görünmenin 

imkansız olduğunu bildirir. Yine Mu'tezile'ye göre, Yüce Allah görenin karşısında ya da 

karşısı hülanünde bir yerde bulunan cisim değildir. O halde Allah'ı görmek 

imkansızdır.16 

Ebl-i Sünnet kelamcılarından ve Eş'ari kelam ekolü'nün kurucusu Ebu'I-Hasan el

Eş'ari(ö.324/936), Mu'tezile ve taraftarianna cevaben akıl açısından Allah Teala'yı 

görmeye engel herhangi bir şeyin olmadığını söyler. Ona göre, Allah'ın görülebileceğiitin 

15 Pezdev1, Usuiu'd-Diıı, s. 111-112. 
16 Ayrıntılı bilgi için bkz. KadıAbdulcabbar, Şer/m Usuli'l-Hamse, s.253; er-Razi, Meali mu Usuli'd-Ditı, s. · 

70; er-Razi, Mulıassal, s. 450. 
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kabul edilmesi, Allah'ı cisimlere benzeten ve O'nu cisim olarak düşünen Müşebbilıe ve 

Mücessime'ye meyleden bir görüş olmadığı gibi, Yüce Allah'ın zatında ve bakikatinde 

· bir değişikliğe de neden olmaz. Bunu şöyle bir örnekle açıklar: Bizler beyaz ve siyabı 

gözlerimizle görÜrüz. Ama siyah ve beyazı bir cins olarak değil ayrı ayrı olarak alguanz. 

Siyabın bakikati beyaza dönüşmediği gibi, beyazın hakikati de siyaba dönüşmemektedir. 

Yani bizler siyabı görmekle o beyaza dönüşmemektedir. Öyleyse görülen bir şeyin 

tabiatında herhangi bir değişiklik meydana gelmemektedir.17 

Diğer taraftan EW-i Sünnet,Allah'ın altı yönden yanı aşağıdan, yukandan, önden, 

arkadan, sağdan, soldan nasıl görülür, şeklindeki soruya ise şu tarzda cevap vermektedir: 

"Görmek", bir şeyi görme duyusuyla, olduğu gibi tespit etmek demektir. Görü.İecek şey 
eğer bir yönde bulunuyarsa o yönde görülür, eğer cilıetten münezzeh ise münezzeh olarak 

görülür. Anılan altı yönde görülen şey, herhangi bir yönde bulunan şeydir. Oysa Allah 

Teala için herhangi bir cilıette olma söz konusu olmadığından o bu altı yönden görülmez. 

Ancak Allah (c.c) insanlara zatını dilediği ve istediği tarzda, cilıet $ÖZ konusu olmadan 

gösterecektir. Şüphesiz ki biz Yüce Allab'ı dünyada göreıniyoruz·. Öbür dünyada ise 

dilediği vakitte istediğine yüce zatını gösterecektir.18 

Ebl-i Sünnet kelamcılan aynı zamanda Allah'ın gözlerle görülebileceğille dair 

başka akli deliller de ileri sürmüşlerdir. Bunlardan birisi de var olan her varlığın 

görülebileceğille dayanmaktadır.l9 Onlar bu ak1l temellendirmelerini duyular §Ieminde 

görme olgusunun mümkün oluşunu var olmaya bağlanuşlardır. Buna göre duyular 

aleminde gö~e olayının mümkün oluşu başka bir şeyden değil yalnızca var olmaktan 

doğınuştııf; Yüce Allah da var ·olduğuna göre görülmesi mümkündür. Bu iddianın 
kanıtlanması da şu şekilde yapılmaktadır: Biz duyular aleminde cevherler ve cisinı.ler gibi 

farklı mahiyetiere sahip varlıklan, siyah ve beyaz gibi zıt renkleri ve hareket ve sükun 

gibi birbirinden ayrı oluşlan görmekteyiz. Bu sayılanlardan hareket, mahiyeti itibariyle 

sükuna zıt düştüğü gibi bunların her ikisi de beyaz ile siyahtan apayrı şeylerdir; arazlar da 

bütün olarak: cevberlere ve cisimlere muhaliftir. (Bu sebepten dolayı bunların her birinin 

görillebilmesinin ortak illetini meydana getiremez.) O halde hepsinde bulunabilecek genel 

bir illet /vas if tespit etmek gerekir ki görüZebilme olayı o iliete bağlansın ve böylece ("o 

iliete sahip olan her şey görülür, her görülen şey o illete sahip olur" tarzında) tard ve akis 

17 Eş'ari, Ebu'l-Hasan, Kitabü'l-Luma' Fi'r-Reddi Ala Elıli'z·Zeyğ ve'l-Bida', Thk. Hammude Gurabe, 
Mektebetü' l-Ezheriyyetü Li't-Türas, Kahire, trs., s. 61-62; Yazıcıoğlu, Mustafa, S., Kelam Ders Notları, 
Ankara, 1998, s. 72. 

- 18 Pezdevi, Usulu'd-Diıı, s.l22-123; Sabuıll, el-Bidaye Fi Usuli'd-Diıı, s. 42. 

19 Bağdadl, Usulu'd-Diıı, s. 99; Cüveyni, İrşlld, s.l63. 
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yoluyla kazıyyenin her iki şeklinde de illet kullanılabilsin.İşte bu illet var olmaktan başka 
bir şey değildir.20 · 

Mu'tezile kendi sahip olduğu göİüşünü ispatlamak için, mantıki mütalaalar 

yürüttüğü gibi, nalili delilleri de · yorumlayarak akla uydurmaya çalışmıştır. Bu da 

gösteriyor ki Mu'tezile'nin Allah'ın gözle görülemeyeceğini iddia etmeleri tevilci ve 

akılcı sistemlerinin bir gereğidir. 

3.2. Rü'yetullalı'ı Nakli Yönden Temellendirme 

Mu'tezile Allah'ın gözle görülemeyeceği hakkındaki bu akli düşüncelerini nakli 

argümanlarla da desteklemektedir. Mu'tezile kelamcılarının ve onlar gibi düşünen diğer 

ekol mensuplarının Allah' ın gözle görülemeyeceğine dair en fazla ÜZerinde durduklan 

Kur' an nassı şudur: 

~~~~ ~.):4 :,:.:, ~~~~ :.t)J-:i - -
"Gözler O'nu idrak edemez, O bütün gözleri görür. •>21 Mu'tezile ayette geçen 

'idrak' kelimesininazar ve rü'yet manasında almışlar22 ve ayete "gözler O'nu görmez; 

fakat O gözleri görür" manası vermişlerdir. Bununla birlikte onlar 'rü'yet' bir tür 

kavrayıştır. Kavrayışın nefy~ rü'yetin de nefyini gerektirir demişlerdi!. Halbuki "idra!C' 

kelimesinin maİıasmda "nazar" ve "rü 'yet" ile birlikte "ihata" ve "künhüne vakıf olma!' 

manaları da yer almaktadırlar.23 Buna göre Allah ahirette gözlerle görülecektir; fakat 

Yüce Allah yukarıdaki ayetinde açıkça belirttiği gibi bu görme, idrakten ve kÜnhüne vakıf 
olmaktan uzak olarak gerçekleşecektir. Yine Mu'tezile'ye göre, Yüce Allah idrak 

edilemeyeceğini övgü olarak anmıştır. Yokluğu övgü' olan bir şeyin varlığı eksikliktir. 

Eksiklik ise Allah hakkında söz konusu edilemez. 24 

Halbuki Ehl-i Sünnet kelam ekolü, ayın oiıdördüncü gecesi-dolunay hali görüldüğü 

gibi Allah'ın da ahirette g~zle görüleceğine inanır.25 Çünkü Allah'ın görülmesi 

mümkündür. Ehl-i Sünnet'e göre ahiret yurdunda mü'minlerin Allah Teala'yı görmeleri 

20 Sabuni, el-Bidaye Fi Usuü'd-Din, s. 41; Ayrıca bkz. Şehristani, Nilıliyeta'l-ikdôm, s. 357-366; İci, el-
Mev8Jaf. s. 302-304. -

21 Enam. 6/103. 

22 Bkz. Kadı Abdulcabbar, Şerhu UsuU'l-Hamse, s. 233-236. 
23 İbn Hazm. Ebu Muhammed Ali el-Endülusi ez-zahiri, el-Fasl Fi'l-Milel ve'l-Ehvfii Ve'n-Nihal, Mısır, 

1317/1899, m, 2-3. 
24 er-Razi, Melllimu Usuü'd-Ditı, s. 69. 
25 Eş'ari, Maklülit, I, 346. _ 
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aklen caiz/mümkün, naklen de vaciptir.26 Bu görme salt mü'minlere has olup kafirler 

buıiilim mahrum olacaklardır.27 Yine Ehl-i Sünnet'in inancına göre, Yüce Allah öteki 

dünyada herhangi bir keyfiyet, cihet ve sınırlama olmaksızın görülecektir. O'nun 

görülmesi bilinmesi gibidir. Zira görme bilmenin bir türüdür. Cennetlikler Allah'ı her iki 
dünyada kalpleriyle bildikleri gibi O'nu keyfiyet, sınırlama ve belirli bir yer tayini 

olmaksızın gözleriyle görürler.28 Ehl-i Sünnet'e göre Mu'tezile'nin yukarıda Allah'ın 

gözle görülemeyeceğine dair ileri sürdüğü ayetin hükmü dünyaya raci olup, Allah'ın hiç 

görülemeyeceği değil, sadece bu dünyada görülemeyeceği anlamına gelmektedir.29 

Öyleyse o ahiiette görülecektir; ÇÜnkü Allah' ı görmek, lezzetlerin en üstünüdür. En üstün 

lezzet ise iki yurdun en üstününde bulunur.30 Çünkü Kur'an-ı Kerim'in ayetleri arasmda 

çatışmanınltenakuz. bulunması imkansızdır. Yukandaki ayetin Allah'ın ahirette 

görülemeyeceği anlammda olduğunu ileri sürmek, aşağıda zikredeceğimiz ayetlerin 

ruhuna uygun düşmez. Ayrıca Allah'ın kendisini görülmezliği ile övmes~ Op.un 
görülmesinin bir eksiklik olduğunu, eksikliğin ise Yüce Allah hakkında imkansız olduğu 

şeklindeki Mu'tezilı;: itirazı şöyle cevaplandırılabilir: Yüce Allah gözlerin kendisini 

görmelerini erigelierne gücünün olmasıyla övünmektedir. Eksiklik, bu gücün 

kaldırılmasıyla ortaya çıkaf.31 Aynca sözü geçen bu iki ayet iki açıdan Allah'ın 
görüleceği hususunun doğru oluşuna kamt teşkil eder. 

a- Allah' m zatından ötürü görülmesi imkansız olsa bu görülmenin olumsuzluğunuiı 

anlatımıyla övgü gerçekleşmez. Hiç şüphesiz ki .yokluk da gö~esi mümkün 

olmayandır. Fakat bundan dolayı kendisine bir övgü özelligi verilmez. Fakat Allah 

görülebilir olmasına karşın, tüm gözlerin görmesini engellemeye kadir~ir. 

b- Yüce Allah bu ayette tUm gözlerin· kendisini görmesini olumsuzladt. Bunun 

karşı anlamı ise bazı gözlerin onu görebileceği şeklindedir. Nitekim hiçbir insan 

26 lı1fsefi, Ebu'l-Muin, Tabsırattı'l-Edille, I. 508; Şehristani, Abdulkerim, Nilıiiyetü'l-İkdfim Fi İlmi'l
Ke/lbn, Mektebetü'l-Mütenebbi, Kahire, trs., s. 356. Sabuni, el-Bidaye R Usuli'd-Din, s. 38; Taftazfuıl, 
Şerhu'l-Akaid, s. 34-35; Harputi, Abdullat:it: Tenkihu'l-Kel8m Fi AMJdi Ehü'l-İslibn, İstanbul, 1330, s. 
221. . 

27 ·Eş'aii, MaMfdt, I, 346; Mııtaffifin, 83/15. 

28 Pezdevi, Usulu'd-Din, s. ııo. 
29 CQveyni, İrşiid, s. I 69; Pezdevi. UsulU 'd-Din, s. 123. 
30 Eş'ari, Ebu'l-Has~ İbline An Usuü'd-Diyibıe, thk. Beşir Muhammed Uyfin, Mektebetil Dan'l-Beyfuı, 

Şam. 1413/1993, s. 63. 
· 31 er-Razi, Melilimu Usuü'd-Din, s. 70. 
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padişahının yanına ulaşamaz denildiğinde, bazı insanların ulaşabileceği anlamı bu sözde 
vardır.32 

Ayrıca Ehl-i Sünnet doktrinine göre Allah'ın gözlerle görüleceğini vurgulayan 
Yüce Allah'ın şu sözleridir: 

"Yüzler vardır, o gün taptazedir; Rablerini görecektir." 33 Bu ayet Ehl-i Sünnet'in 
konu ile ilgili en kuvvetli delillerinden birisini oluşturur. Zira ayetten açıkça 

anlaşılmaktadır ki Mü'minlerin yüzleri sevinç ve neşeden aydınlık içinde olacaktır. 

Çünkü onlara en büyük mükafat olan Rabbi göreceklerdir. Yüce Allah bakan gözlerin 
bulunduğu yüzlerdeki görmeyi bu ayetle ispat etmiş olmaktadır.34 Ayetteki nazar ya 
görmek, ya da görme amacıyla görünene doğru göz çevirmek anlamına gelir. Kastedilen 

ise görmektir.35 Arap dili uzmanlan nazar kökünün ila edatı ile meful aldığı tak~de, 
gözle görme manasma geldiği noktasında fikir birliği etmişlerdir.36 Ehl-i Sünnet'e göre 
nazari bakma ve rü 'yet/ görme eşittir. Zira "falana baktım" sözüyle "onu gördüm" sözü 

arasında fark yoktur. Ayrıca bakınada görineden daha fazla olarak görülen hakkında 
düşünme vardır. Allah'ın görülemeyeceğini ileri sürenler nazar kelimesi zikredilerek 
başka anlamların murat edilebileceğini ileri sürerek bu görüşlerini desteklemek için çeşitli 
ayetleri örnek olarak göstermişlerdir: 

"Çekişip dururlarken kendilerini yakalayacak bir tek çığlık bekler/er . .. 37 Onlara 

göre, bu ayettenazarla bekleme kastolunmuştur. 
Eş'aii kelam ekolü'nün imamı Ebu'l-Has~n el-Eş'an(ö.324/936), nazaribakma 

kelimesi veeh/yüzle kullanıldığından dolayı kalple olan bekleme bakışı anlamına 

gelemeyeceğini ifade eder. 38 

Matüridi ketam okulu'nun kurucusu büyük imam Ebu Mansur Matüridi 

(ö.333/944) ise ahiretin bekleme zamarn olmadığını söyleyerek Allah'ın ahlrette 
görülemeyeceğini söyleyeniere anlamlı bir cevap verınişfu.39 

3ı or,Razi, MeôliltUl Usuli'd-Din, s. 70-71. 

3l K.ıyaJl'let,'75122-23. 
la i!iimevi,·Usulu'd-Din, s. 114-1 15; Nesefi, Ebu'l-Mutn, f'absırattı'l-EdiOe, I. 520. 
35 er-Razi, Mulıassal, s. 448; er-Razi, Fahrecldin. Erbafn Fi Usuli'd-Din, tbk. Ahmed HicaıJ es-Saka, 

Kahire, trs. I. 292. er-Razi, Meôli111ll Usuli'd-Din, s. 67; Ayrıca bkz. Taftaıfull, Şerhu'l-Makôsıd, IV, 
192. . 

36 Cüveynl, irş'ad, s. 168; Sabuni, el-Bidaye F7 Usuli'~Din, s. 40. · 
37 Yasin. 36/49. 
38 Eş'ari,İMneAn Usuli'd-Diyline, s. 58-59. 
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Anacağımız ayette ise nazarla itibar kastedil.miştir. "Bu insanlar, devenin nasıl 
yaratıldığına bir bakmazlar mı? "40 

Şu ayette ise nazarla rahmet ve re 'fet kastolunmuştur. "Allah onlara kıyamet günü 

hitap etmeyecek, onlara bakmayacak ... "41 ayetinde "merhamet etmeyecek" aniaintnda 

olduğu gibi. Nazarla rü'yet anlamı da kastolunabilir, fakat adı geçen ayette rü'yet 

anlamına geldiğini niçin söylüyorsunuz demişlerdir.42 

Ehl-i Sünnet kelamcılarmdan olan Pezdevi(ö.493/1099), nazarm mutlak manasının 
rü 'yet olduğunu söyler ve buna bir de örnek ekler. "Falan falana baktı" dendiğinde görme 

anlaşılır. Yukandaki tartışmaya konu olan ayette de rü'yetin dışmda bir mana 
dileomemiştir. . 

Bu çerçevede .kıyamet günü, hali iyi olan kazanan, hali kötü olan da kaybedendir. 

Ayetteki Rabbine bakmakla, hali iyi olan kazanan vasıflandınlm.ıştır. Kıyamet günü hali 

iyi ve güzel olana uygun ve layık olan, bir şey bekleyen değil de, Rabbine bakıcı 
olmaktır. Kulun Allah hakkında intizarda bulunması imkansızdır. "Şuna baktım" denir. 

Nazari bakma ile kastolunan rü'yettir, görmedir. Bir insana merhılıiıet eden kimse ona 

bakar ve hakkında düşünmeye başlar. Ayıiı tarzda bir şeye itibar eden· de ona bakar ve 

onun hakkında düşünür. Aynı şekilde bir şey bekleyen de devamlı olarak ona doğru 

bakar. Öyleyse 'bütün bunlarda söz konusu olan nazardırl bak:madır, rü 'yettirl görmed ir. 43 

Görüldüğü gibi Ehl-i Sünnet'in Allah'ın gözle görüleceğine dair ileri sürdüğü delil daha 
açık ve beliğdir. 

Ehl-i Sünnet bu yöndeki görüşlerini daha başka ayetlerden de yararlanarak 

temellendirmeye çalışmaktadır. 

,_;_r) ~ Jlj cl;]! ~, ~) ~~ J~ ~~ ~ ~~ ;;..;. =--~ CJJ 

"Musa; tayin ettiğimiz vakitte gelip Rabbi onunla konuşunca, Musa: "Rabbim! 

Bana Kendini göster, Sana bakayım" dedi. Allah: "Sen Beni göremeyeceksin ama dağa 

39 Matnridi, Ebu Mansur, Kltabil't-Tevhid, thk. Fetbullah Huleyt: Daru'l-Cfuniatü'l-Mısnyye, İskenderiyye, 
trs., s. 79. 

40 Gaşiye, 88/17. 
41 Aı-i 1mraıı, 3177. 
42 Pezdevi, Usulu'd-Din, s. 114-115. 
43 Pezdevi, Usulu'd-İlin, s. 115. 
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bak, eğer o yerinden ,kalkarsa sen de Beni göreceksin" buyurdu.44 "Allah arz ve 

seıı:ı.avatın nurudur ... " 45 Andığıinız bu son iki ayetin pirincisinde Hz. Musa'nın Allah'ı 
görmek talebinde bulunduğunu görüyoruz: ''Rabbim!Bana kendini göster sana bakayım" 

demiştir. Bir peygamberin bu isteği· istenen şeyin imkan dahilinde olduğunu gösterir. Zira 

bir peygamber olan Hz. Musa'nın imkansız olan bir şeyi Allah'tan isterneyeceği 

ortadadır. Bu konuda iki olasılık düşünülebilir: 
1. Hz. Musa Allah'ın görülmesinin imkansız bir şey olduğunu bilmediği için böyle 

bir istekte bulunmuştur. Bunun olabilirliği düşüktür. Çünkü Hz. Musa bir peygamber 

olarak neyin mümkün neyin de mümkün olamayacağını ayırt edebilmelidir. 

2. Hz. Musa, rü'yetin ~ümkün olmadığını bildiği halde bu istekte bulunmuştur. 

Peygamberin imkansız bir şey için istekte bulunması kendisindeki peygamberlik 

nitelikleriyle bağdaşmaz. Yani Allah'ı görmek mümkün olmamış olsaydı Hz. Musa'nın 

bu isteği cahilce ve anlamsız olurdu. Cahil olanın ise Peygamberliği üsttenınesi ve ij~hi 

vahye mazhar olması imkansızdır.46 

Allah'ın kanunlaayla bağdaşmayan isteklerde bulunan bazı peygamberler Allah 

tarafından tenkide maruz kalmışlardır. Hz. Adem(a.s) ile ilgili Taha Suresi/20, 121-122, 

Nuh(a.s) ile ilgili Hud Sures~ 1 U 42,45,46. ayetler. Hz. Musa(a.s) ise anılan isteğinden 

dolayı herhangi bir tenkide maruz kalmamıştır. Bu ise Allah'ın yasalarına aykırı bir 

istekte bulunmadığına kanıt oluşturur. O haide Allah'ın görülmesi mümkün bir şeydir. 

Bununla birlikte Musa Peygamber Yüce Allah'ı hakkıyla biliyor, onu 

yaratılmışlara benzetmekten, bir yönde veya bir şeyin karşısında bulunmuş olmaktan 

tenzih ediyordu. Bununla birlikte Hz. Musa, Allah'ın görülebileceğine inanmış ve 

kendisine görünmesini istemişti. Buna göre Allah(c.c)'ın görülmesini imkansız sayanlar, 

Hz. Musa'nın bilemediği ilahi sıfatları bildiklerini iddia etmiş olurlar ki bu yanlıştır. 

Ayrıca Allah Teala "Eğer dağ yerinde durabilirse sen de beni görürsün"47 buyurmak 

suretiyle kendisinin görülebilmesini dağın yerinde durmasına bağlamıştır. Dağın yerinde 

durması ise aklen mümkün olan bir şeydir. O halde bir olgunun mümkün olan bir şarta 

bağlanması onun da imkan dahilinde olduğunu gösterir. Yine aynı ayette Yüce Allah 

kendisinin dağa tecelli ettiğini haber vermiştir. Buradaki tecelli Yüce Allah'ın dağda 

hayat, ilim ve rü 'yetlkendisinin görülmesini yaratmasından ibarettir ki tecellinin bu 

44 Arat: 7/143. 
45 Nur, 24/3S. 

46 Matüridi, KiUwü't-Tevhid, s. 78; Nesefi, Ebu'l-Muln, Tabsıratü'l-Edille, I, 514.; er-Razi, Muhassal, s. 
448; lcl, Adududdin, el-Mevlila/, Alemü'l-KUtüb, Beyrut, trs., s. 300. 

47 A'raf: 7/143. 
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manasım Ebu Mansur Matüridi de ifade etmiştir. Bu da görülmenin mümkün olduğunu 
gösterir. 48 

Yüce Allah Hz. Musa'nın "seni göreyim" ifadesine "beni göremeyec_eksin" 
şeklinde karşılık vermiştir. "Ben görünmem" dememiştir. Görme olgusu mümkün bir 

şeydir. Ancak dünya düzeninde bu dayanılacak bir durum değildir. Zira dağ Allah'ın 
tecellisine dayanarnayıp paramparça olmuştur. Bu ifadeden Allah' ın görülebilir bir varlık 
olduğu anlaşılmaktadır. Ancak bu görülme hadisesi Ahiret aleminde meydana gelecektir. 
49 Son iki ayetin ikincisinde ise Allah'tan nur diye söz edilmiştir. Nur ise hiç şüphesiz 

gözle görülür. Öyleyse bu da Allah'ın gözlerle görüleceğini kanıtlayan başka bir 
argümandır. 

"Güzel amel edenlere daha güzel mükafat -cennet- bir de daha fazlası/ziyade 

vardır. Onların yüzlerine ne bir karanlık, ne de zillet bulaşır. İşte onlar cennetliklerdir, 
orada temelli kalırlar:>SO Eş'ari'nin ifade ettiğine göre de tevil yapma imtiyazına sahip 

olanlar ziyadeyi Allah'abakma ve görme olarak yorumlamışlardır.sı Yine Resulüllah'tan 

rivayet edilen sahih bir hadise göre, buradaki ziyadeden maksat, Yüce Allah'ı görmektir. 
52 Anılan bu ayetin Allah'ın görülmesine delalet edip etmediği ilk bakışta anlaşılmamakla 
beraber, Müslim'in Sahih'inde nakletmiş olduğu bir hadis, bu zorluğu gün yüzüne 

çıkarmakta ve ayette anılan ziyade kelimesinin "Allah Tealayı görmek'' manasına 

geldiğini, bizzat Hz. Peygamberin lisanıyla açıklamaktadır. Bu hadise göre, Hz. 
Peygamber buyurmuştur ki: Cennet_ ehli Cennete girdiği zaman, Allah Teala onlara şöyle 

hitap eder: Başka bir şey istiyor musunuz? Size artırayım/ziyade edeyim. Onlar da derler 
ki: Yüzümüzü ağartınadın mı, bizi Cehennemden kurtarıp Cennet' e sakınadın mı? Bunun 

üzerine perde kalkar ve Rablerini görürler ki o zamana kadar onlara bundan daha tatlı bir 
şey verilmemiştir. Sonra Hz. Peygamber yukarıda anılan ayeti okumuştur: "Güzel amel 
edenlere daha güzel mükafat -cennet- bir de daha fazlası/ziyade vardır. 53 

48 Neseô, Ebu'l-Muin, Tabsıratil'l-Edüle, I, 515; Siibuni, el-Bidaye Fi Usuli'd-Di11, s. 39; er-Razi, 
Muhassal, s. 446-447; er-Raz~ Erbain Fi Usuli'd-Din, I, 281; İci, el-Mevôlaf, s. 301-302. 

49 Pezdevi, Usuli'd-Din, s. 112-113; er-Razi, MeOlimu Usuli'd-Din, s. 71. 
SO Yunus, 10/26. 
51 Eş'ari, İMneAn Usuli'd-DiytJne, s. 63; Ayrıntılı bilgi için bkz. MatUridi, KiJabü't-Tevhid, s. 79. 
52 Pezdevi, Usulu'd-Din, s. 116; er-Razi. MeO/imu Usuli'd-Din, s. 67-68; er-Razi, Erbain Fi Usuli'd-Din, 

-L 293; Taftaz.Bni, Şerhu'l-Maklisıd, IV, 194. 
53 MUslim, Kitabü'l-İman, H. 297. 
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"Onlar, herhalde Rablerine kavuşacaklarını düşünen ve kabullenen kimselerdir."54 

"İşte onlar, Rablerinin ayetlerini ve <?'na kavuşmayı inkar edenler .. .'>SS 

"Artık her kim Rabbine kavuşmayı umuyorsa ... •>56 

"Doğrusu onlar Rablerine ka\ruşmayı inkar etmektedirler."57 

"Kendisine kavuştukları gün, Allah'ın onlara iltifatı "Selam"dır".ss 
Bu ayetlerde geçen kavuşmadan kasıt, Allah'a ulaşmaktır. Oysa bu Allah hakkında 

muhaldir. Ne var ki bir şeyi gören, ona kavuşmuş ve ulaşmış olur ki bu anlatımı bu 
şekilde anlamak gerekir. Yani "müJ.aki oluş/ likaa rü'yet manasma gelmektedir.59 

"Evet, onlar şüphesiz o gün Rablerini görmekten mahrumdur lar." 60 
Bu ayetin bulunduğu Mutaffifin sillesi başta, ölçü ve tartılarda olmak üzere, 

kıyamet günü yeniden dirilmeyi ve amel defterlerini inkar edenleri, kafirleri ve onların 

akibetlerini betimlerken, onların Rablerini de görmekten mahrum kalacaklarını 

açıklamıştır. Ahiret gününde Yüce Allah'ı görmekten mahrumiyetin kafırlere tahsis 
edilmiş olmasından da anlaşılıyor ki, Mü'minler Allah'ı görmekten mahrum 

olmayacaklardır. Bu da Allah'ın Mü'minler tarafından görüleceğine delil teşkil 

etmektedir. 61 · 

''Ne yana bakarsan bak, yığınla nimet ve ulu bir saltanat görürsün" 62 

Ayette ulu bir saltanattan kastedilen Yüce Allah'tır. Bu, Peygamberin kıyamet 
günü Rabb~ göreceğine işaret etmektedir. "Rabbi o dağa tecelli edince .. .'•63 ayetinde yer 

alan tecelli, kendisini görmedir. Zira Alla~ dağda canlılık, işitme, görme, akıl, anlayış ve 
bunlarla görillebilecek bir görüş yaratmıştır.64 Görüldüğü gibi bu ayetler Allah'ın ahirette 
görüleceğini açıkça ortaya koymuştur. Bu nedenle "O'nu gözler idrak edemez" 

S4 Bakara, 2/46. 

SS Kehf: 18/105. 

56 Kebf: 18/1 ı O. 
57 Secde, 32/10. 

58 Ahzab, 33/44. 

59 Sabun!, el-Bidaye Fi Usuli'd-Din, s. 40; er-Razi, Meiilimu Usuli'd-Din, s. 67-68. 
60 Mutaffifin, 83/15. 

61 er-Razi, Erbatn Fi Us(di'd-Ditı, I, 295; İci, el-MevfJia/, s. 307; Taftazani, Şerlıu'l-Maktisıd, IV, 194; 
Ayrıca bkz. K~dı Abdulcabbar, Şer/ıu Usuli'l-Hamse, s.267. 

62 İnsan. 7[J/'}.0. . 
63 A'rai7iı43. 
64 er-Razi, MefJJimu Usuli'd-Di~ı, s. 68. 
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manasındaki ayetin hükmü yukarıda da değindiğimiz gibi salt bu dünya içindir. O halde 

Ehl-i Sünnet'e göre Yüce Allah bu dünyada görülmez, fakat ahirette mutlak biçimde 

gprülecektir. 6s 
Allah'ın ahiret aleminde görüleceğini kabul edenler görüşlerini Hz. Peygamberin 

bu konuyla ilgili hadisleriyle de desteklemeye çalışmışlardır. "Kuşkusuz siz ayı on 

dördünde- dolunay halinde- gördüğünüz gibi, Rabbinizi göreceksiniz."66 Bu hadisteki 

teşbihten maksat, bir görüşün diğer bir görüşe benzetilmesidir. Yoksa, bir görünenin diğer 

bir görünene benzetilmesi değildir. Rü'yet hadisini nakledenlerin aslıab-ı kiramın 

büyüklerinden ve alimlerinden yirmi bir kişi olduğu rivayet edilmektedir. B~ göre 

hadis inkarı mümkün olmayacak derecede meşhur olmuş olmaktadır. Hz. Peygamberin 

arkadaşları olan sahabe, Hz. Muhammed(s.a.v)'in Mi'rac gecesinde Rabbini görüp 

görmediğini tartışmışlardır. Onların söz konusu bu tartışmalan Allah'ın görülebileceğine 

delalet eder. Çünkü akıl sahibi olan insanlar ancak mümkün olan bir şeyin varlığı 

hakkında ihtilaf edebilirler. Rü'yetin meydana gelişine ilişkin tartışma, öncelikle rü'yetin 

olabileceğinin imkanı konusunda hepsinin aynı fikirde olmasını gerektirir. 67 

Mu'tezile ekolü ise Allah'ın görülemeyeceği üzerindeki fikirlerinde ısrarla durur. 

Allah'ın ahirette görülemeyeceğini, konuyla ilgili Kur'an ayetlerini tevil ederek 

vurgulamaya çafı.Şır. Bu tevil anlayışiarına örnek verecek olursak, Kıyamet sılresinde 

geçen "nazıra" sözünü "görücü, bakıcı" anlamında değil, "bekleme" anlamında yorumlar. 

Yine aynı surenin anılan ayetindeki "ila" harfi cerrine "niam" sevab Inimetler manasını 

uygun görür. Buna göre Mu'tezile ayetin manasını "Yüzler Rablerinin 

sevaplarını/nimetlerini bekleyicidir .... diye tevil eder.68 

Mu'tezile diğer ayetleri de tevil ederek, bu ayetlerde Ehl-i Sünnet'in anlayışının 

aksine manalar verir. "Allah arz ve semavatın nurudur" ayetindeki nur sözünün münevvir 

anlamında olduğunu söyler. Bu tevile göre de ayetin manası "Allah arz ve semavatın 

nurlandırıcısıdır" demek olur. 

65 Eş'aıi, Kitabtı'l-Luma', s. 63-66; Şehristani, el-Mi/el ve'n-Niluıl, ı, 55, 75; S§buni, ei-Bidaye FF Usuli'd
Dill, s. 39. 

66 Müslim. İm§n; 229. Hadisin çeşitli varyantıarı için bkz. Buhari, Mevakit, 16, 26; Ezı1n,129; Tırmizi, 
Ceone, 16. 

67 S§buni, ei-Bidaye Fi Usuli'd-Din, s. 41; er-Razi, Meôlimu Usuli'd-Din,s. 68; Ayrıca bkz. Harputi, 
Tenkfluı'l-Kellim, s. 223-224. 

68 Kadı Abdulcabbar, Şerluı Usuli'l-Hamse, s. 245-246; Eş'aıi, Kitabü'l-Lwtta', s. 65; Bağdadi, Usulu'd
Din, s. 100-101; Şehristfuıi, Nihfıyetü'I-İkdlim, s. 369. 
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Hz. Musa ile ilgili ay ete cevap olarak inen "Sen beni asla göremezsin"69 

"Lenterani" hitabındaki anlamın ise, Allah'ın sonsuza kadar görülemeyeceği anlamında 

olduğunu ifade eder. Mu'tezile'nin icmasıyla len r~~tı Allah'ın görüleceğini mutlak 

surette nefyeder.70 Oysaki Ehl-i Sünnet'in anlayışır.;: ~··.-.- !:lu ~yet, Allah'ın görülmesinin 

mümkün olduğunu göstermektedir. Zira görme imkansız olsaydı, beni görmen imkansız 

şeklinde gelen bir aniatınıla söylenirdi. Buna söyle bir misal verilebilir. Çantasında taş 

bulunan bir kimseye karşı, onu yenilecek sanan birinin, şunu ver de yiyeyim demesi 

halinde muhatabının doğru cevabı şöyle olur: Bu yenmez. Şayet yenmesi mümkün olan 

bir yemek olsaydı doğru cevabı şöyle olurdu: Sen yiyemeyeceksin. 71 Ayrıca Ehl-i Sünnet 

Len kelimesinin sonsuz nefyi gerektirdiğini kabul etmez; o yalnızca te'kid /pekiştirme 

manasını taşır. Buna delil olarak da Yüce Allah'ın Hz. Meryem'den haber veren şu 

beyanını gösterir: "Bugün hiçbir kimse ile· konuşmayacağun"72 Yüce Allah bu ayette 

geçen len kelimesini el-yevm kelimesiyle birlikte kullanmıştır. "El-yevm/ bugün" sımdı 

bir zaman ifade ettiğine göre ebediyet ile sınırlı oluş birbiriyle zıt olan iki şeydir. Len 

edatı ebediyet için bile olsa yine de ondan kasıt rü'yeti ahirette değil dünyada nefy 

etmekten ibaret olur. Bunun delili de şu ayettir: "Onlar önceden yaptıkları kötülükler 

sebebiyle ölümü asla arzu etmezler."73 Bu ayette kafirlerin, ölümü temenni etmeyecekleri 

len edatı kullanılarak ifade edildikten sonra Allah(c.c) onların ahirette ölümü temenni 

edeceklerini şu açıklaması ile haber vermiştir: "Ey (cehennem bekçisi) Malik! Rabbin 

bizi öldürsün! diye çağrışırlar"(Zuhru.t: 43177)'4 
4. Alla~)' ın Dünyada Görülüp-Görülemeyeceği Sorunu 

Ehl-i Sünnet kelamcılarından bir kısmı Allah'ın dünyada uyanıklık halinde 

görülebileceğin.i kabul ederken, diğerleri Allah'ın dünyada görülmesini kabul 

etmemişlerdir. Dünyada Allah'ın görülebileceğini kabul edenler görüşlerine dayanak 

olarak Miraç gecesinde Peygamberimize vaki ola~ Allah'ın görülmesine delalet eden 

hadisi ileri sürerler. Fakat kelam ilminde hadis kesin delil olamaz. Dolayısıyla buna 

dayanılarak Allah' ın dünya da görülebileceğini söylemek doğru bir görüş değildir. 

Allah'ın dünyada görülemeyeceğin.i iddia edenler ise Miraç'da meydana gelen 

69 A'rat: 7/143. 

70 Kadı Abdulcabbar, Şerhu Usuli'l-Hamse, s. 264; Gazzali, Ebu Hamid, el-İktisad fl'l-İtiklld, Beyrut, 
1409/1988, s. 47vd; er-Razi, Meôlimu Usuli'd-Din,s. 69; İci, el-Mevô./af, s. 300. 

71 er-Razi, Meiilimu Usuli'd-Din. s. 71; Benzer örnekler için bkz. Şebristarıi. Mhayetü'I-İkdiim; s: 367-368. 
72 Meryem, 19/26 .. 
73 Bakanı, 2195. 
74 Bağdadi, Usulu'd-Din, s. 99-100; sabuni. el-Billaye Fı Usuli'd-Din, s. 39; İci, el-Mevfikıf, s. 3 10; Ayrıca 

bkz. Kadı Abdulcabbar, Şerhu Usu/i'l-Haıme, s. 264. 
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rü'yetullah'ın kalp gözüyle olduğunu ileri sürerek görüşlerini destekleme yoluna 
gitmişlerdir.75 Bu görüş daha tutarlıdır. 

İnsanların rüyasında Allah'ı görmesini ise bütün Ehl-i Sünnet mensuplaı:ı kabul 
etmişler, bunun olabileceğini yalnızca Allah'ı nasıllıktan, mekandan ve ellietten uzak 
olarak görmek gerekeceğini ileri sürmüşlerdir. Bunun dışında Allah' ın rüyada 
görülmesine bir engel bulunmamaktadır. 76 

Netice de dünyada eşsiz ve mümtaz bir tecrübe, hesap gününde genel bir tezahür, 
arurette söz konusu olan Varlığın ·gözle görülmesi demek olan Allah'ın görülmesi inancı, 
İslam' da, Yahudilik ve H~tiyanlıkta olduğu gib~ hem ilahi metinlerio yo~mlanması 
düzeyinde, hem de varlıksaVontolojik bir çerçeve de ortaya çıkmıştır. 

5. Allah'ın Ahirette Gözlerle Görülmesinin Dirilişle ilişkisi 
Allah' ın ahirette gözlerle görülmesinin dirilişle ilişkisine Kur' an perspektifinden 

göz atacak olursak bedensel dirilişle Allah'ın görüleceği inancı arasında doğru bir 

orantının olduğunu görürüz. 
Allah'ın ahirette gözlerle görülmesi inancının kabulü, zorunlu olarak ahiretteki 

yeniden dirilişin bedensel olacağı sonucunu doğurur. 
Kur'an~~ rü'yetullaha delalet eden şu ilahi hitap bedensel dirilişin olacağına 

çarpıcı bir örnek teşkil etmektedir: 
"O gün /kıyamet günü birtakım yüzler Rablerine bakıp parlayacaktır."77 
"Rablerine bakıp parlayacak yüzler" ifadesinden makul düşünebilen, insafı elinden 

bırakmamış bir insan ne an.l,ar? Bedensiz yüz olamayacağına göre tabii ki yüze sahip canlı 

bir bedensel varlığı anlayacaktır. Bedensiz olarak da görme gerçekleşmeyeceğine göre, 
ahiretteki diriliş bedensel olacaktır. Öyleyse Allah'ın ahirette gözlerle görülebileceğini 
veya görülemeyeceğini tartışan kelami ekollerin insanın ahirette bedensel olarak 

dirileceklerini önceden kabul ettiklerini göstermektedir. Zira bedensiz olarak bedenin bir 
organı olan gözün fonksiyonunu icra etmesi düşünülemez. Demek ki insan bedenen bütün 
organ ve fonksiyonlarıyla var olacaktır. Aksi halde görüp görmemesinin tartışılması 
anlamsız ve abes olacaktır. Bilindiği gibi bu ayet orta çağda bin yıl süreyle devam eden 
meşhur ve &yı{ı zamanda gereği olmayan bir probleme çığır açmıştır.78 Yüce Allah 

75 Pezdevi, Usulu'd-Din, s. 110; Harputi, Tenkihu'l-Kellim., s. 227; Giridi, Nakdll'l-Kelfim, s. 142. 

76 Pezdevi, Usulu'd-Din, s. lll; Harputi, Tenldhu'l-Kelfim, s. 227; Giridi, Nakdü'l-.Kelfim, s. 142. 
77 Kıyamet, 75/22-23. 

78 Bkz. Fazlur Rahman, Ana Komllanyl.a Kur'an, Çev. A. Açıkgenç, Ankara, 1987, s. 236. 

290 



Allah 'ın GörüZebilmesi 1 Rü 'yetullah Sorunu ..... 

kıyamet günü halcikaten maddi gözlerle görülebilecek mi yoksa görülmeyecek ıni?79 
Fakat bu tartişınayı 'yapan kelami ekoller tarafindan dirilişin bedensel olarak kabul 

edilmesini göstermesi açısından büyük öneme sahiptir. 
Topadayacak olursak Allah'ın ahirette görülebil.mesi başka bir ifade ile rü'yetuUah 

konusu, İslam kelam ekolleri -özellikle Mu' tezile ile Ehl-i Sünnet -arasında ciddi 
tartışmalara neden olmuştur. Ehl-i Sünnet alim ve kelamcıları, bir şeyin görülebilir 

olmasını onun var olmasına bağlamışlar, ABah'ın şu anda var olduğundan da şüphe 
etmedikleri için, bu dünya kanunlarından farklı nizamlara bağlı bulunan ahiret hayatında 
Allah'ın görülmesinin akJen mümkün olduğunu ileri sürmüşler,80 Kur'ani nassların da 

bunu açık bir şekilde ifade ettiğini benimseınişlerdir. Mu'tezile ve onunla aynı fıkri 
paylaşanlar, ahiret aleminin de dünya nizamma bağlı olacağını ileri sürerek Yüce Allah'ın 
görülemeyeceğini temellendirmeye çalışmışlar ve bu konuyla atakalı Kur'an nasslarını da 

kendi anlayışiarına uygun olarak yoru.mlamışlardır.81 Mu'tezile'nin bu tutumu yani 
dünya kanunlarmm, farklı olacağı bilenen ahiret hayatında da geçerli olacağı düşiliices~ 
yöntem olarak makul gözükmemektedİr. 

Sonuç olarak akü ve na.kü bilimsel argümanlarla destekJenerek temellendirilen 
Allah'ın ahiret aleminde görüleceği/rü'yetullah inancı ve bu inanem da zorunlu olarak 
cismani dirilişle mümkün olabileceği ortaya çıkmış olmaktadır. 

79 Bkz. Kadı Abdulcabbar Ahmed, Tenôhu'l-Kur'an Ani'l-MetOin, Daru'n-Nahdati'l-Hadis. Beyrut, trs., s. 
442. . 

80 Bağdadl, Usulu'd-Din, s. 99; Cüveyni, İrşad, s.l63. 
81 Topaloğlu. Bekir, 'Allah' ,(DİA), c.II, s. 491. 

29' 



F. O. Sosyal Bilimler Dergisi 2001 ll ( 1) 

KAYNAKÇA 

BAGDADİ, Ebu Mansur Abdulkahir, Usulzı 'd-Ditı, thk. Li~ne lli:r~ et-Türas, Beyrut, 1401/1981. 

BAGDADI, Ebu Man:.ı:i Abdulkahir, el-Fark Beyne'l-Ftrak (Mezhep/er Arasmdaki Farklar)! 
Çev. E. Ruhi Fığlalı, Ankara, 1991. 

BUHARİ, Salıilı, Çağrı yay. istanbul, I 992. 

CÜRCANi, Seyyid Şerif, Kitabü 't-Tarifô.t, Daru'I-Kütübü'l-İlrniyye, Beyrut, 141611995. 

CÜVEYNİ, Ebi' I-Meali Abdilmelik, Kitabii 'l-İrşfıd ila Kavtltii'l-Edilleti Fi Usuli'l-İ'tiklid, thk. 
Esad Ternim, Beyrut, 1413/ 1992. 

· ER-RAZİ, Fahredddin, Kitabü 'l-Mulıassal ve Huve Mulıassal Efkiirü'l-Miitekaddimin ve 'l
Miitealılıinlı Mine 'l-Hiikemôi ve'l-Miitekellimin , thk. Hüseyin Atay, Kahire, 
141111991. 

ER-RAZİ, Fahreddin, Erbain Fi Usuli 'd-Din , thk. Ahmed Hicazi es-Saka, Kahire, trs. 

ER-RAZİ, Fahreddin, Meôlimu Usuli'd-Din (İslam İnanemın Ana Konuları), Çev. Nadim Macit, 
Erzurum, 1996. 

EŞ'ARI, Ebu'l-Hasan, İbline An Usuli'd-Diyône, thk. Beşir Muhammed U}'fi!ı, Mektebetü Darı'l
Beyan, Şam, 1413/1993. 

EŞ'ARI, Ebu'l-Hasan, Kitabü'l-Luma' Ff'r-Reddi AUi Elıli'z-Zeyğ ve'l-Bida' , thk. Hammude 
Gurabe, Mektebetü'l-Ezheriyyetü Li't-Türas, Kahire, trs. 

EŞ' ARI, Ebu'l-HaSan, Makôlıitü'l-İslômiyyln ve İlıtilafti'l-Musallilı, thk. Muhauuned Muhyiddin 
Abdulhamid, ~eYıut, 141l/1990. · 

FAZLUR RA.HMAN,Ana Konularıyla Kur'an, Çev. A. Açıkgenç, Ankara, 1987. 

GAZZALİ, Ebu Harnid, el-İktisadfi'l-İtikad, Beyrut, 1409/1988. 

GEORGES V AJDA, Bazı Şii- İsna-Aşeriyye Yazariarına Göre Allah 'ın Göriilmesi(Rü 'yetullah) 
Meselesi, Çev. Sabri Hizmetli, A. Ü.İ.F.D . c. XXV, Ankara,l981. 

GİRİDI, Sırrı, Nakdü'l-Kelam Fi Akôidi'l-İslam, Ders.aadet, 1stanbul,'l310/1892. 

HAMEDAN1, Ahmed Sabri', İslam'da Caferl Mezhebi ve İmam Caf er Sadık Buyrukları, Ankara, 
1983. 

HARPUTİ, Abdullatif, Tenkilıu'l-Kelıim Ff Akôidi Elıli 'l-İsllim, İstanbul, 1330. 
' 

IŞIK, Kemal, Mutezilenitı Doğuşu ve Kellimf Görüşleri, Ankara, 1967. 

İBN HAZM, Ebu Muhammed Ali ei-Endülusi ez-Zahiri, el-Fasl Fi'l-Milel ve'l-Elıvôi Ve'n-
Nilıal, Mısır, 1317/1899. · 

.!ci, Adududdin, el:Mevakıf, Alemü'l-Kütüb; Beyrut, trs. 

KADI ABDULCABBAR, Ahmed, Şer/111 Usuli 'l-Hamse, thk. Abdul.kerim Osman, Mektebetü'l-
. Vehbe, Kahire, 1416/1996. · 

KADI ABDULCABBAR Ahmed, Tenzihu'l-Kur'an Ani'l-Metôin, Daru'n-Nahdati'I-Hadis, 
Beyrut, trs. 

292 



A)lah 'ın GörüZebilmesi 1 Rü 'yetullah. Sorunu ..... 
MATÜRİDI, Ebu Mansur, Kitabü't-Tevlıid, thk. Fethullah Huleyf, Daru'l-Camiatü'l-Mısrıyye, 

İskenderiyye, ·trs. . 

MÜSLİM, Salıilı, Çağrı yay .,İstanbul, 1992. 

NESEFİ, Ebu'l-Muln, Tabsıratü '1-Edille Ft Usilli'd-Dilı, thk. Hüseyin Atay, Ankara, 1993. 

PEZDEVi, Ebu Yusr Muhammed, Usıılıı'd-Din, (E/ıl-i Sünnet Akaidi), Çev. Şerafeddin Gölcük, 
İstanbul, 1988. 

SABUN!, Nureddin A.hmed b. Mahmud, el-Bidaye Ff Usuli'd-Din , Neşr., Bekir Topaloğlu, 
Ankara, 1995. 

ŞEHRİST ANI, Abdulkerim, el-Milel ve 'n-Nilıal, Daru' 1-Kütübu '1-İlmiyye, Beyrut, trs. 

ŞEHRİSTANl, Abdulkerim, Niltayetii'l-İkdam Fi İlmi'l-Kelam, Mektebetü'l-Mütenebbi, Kahire, 
trs. 

ŞEYH SADÜK, Ebu Cafer Muhammed b. Ali İbn Babeveyh el-Kuınm.i', Risaletrı'l-İ'tikadati'l-
İmamiyye, (Şii-İmamiyye'ninlnanç Esasları), Çev. E. Ruhi Fığlalı, Ankara, 1978. 

TAFTAZAN!, Saaduddin, Şerlm'l-Makasul, thk. Abdurrahman Arriira, Beyrut, 1409/1989. 

TAFTAZANI, Saaduddin, Şerlm'l-Akaid, (Haz. S. Uludağ), İstanbul, 1991. 

TAHA vi, Ebu Cafer Ahmed b. Muhammed b.Selamet, Akidetii.'t-Talıfıviyye, y.y.yok, trs. 

TİRMİZİ, Sii.ııeıı, Çağrı yay, İstanbul, 1992. 

TOP ALOGLU, Bekir, 'Allah' , İslam Ausiklopedisi(DİA), İstanbul, 1989. 

Y AZICIOGLU, Mustafa S., Kelam Ders Notları, Ankara, 1998. 

293 


